

هدف ما کاستن خصوصت‌ها و تنش‌هاست

حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی رئیس جمهوری عصر شنبه در اجلاس توسعه پایدار در مقر سازمان ملل متحد اعلام کرد: مشتاقیم از طریق دیپلماسی فعال محیط زیستی با همسایگان خود در زمینه توسعه پایدار منطقه‌ای همکاری و در سایه روابط سازنده با دیگر کشورها و همکاری فناورانه، انتقال دانش و مشارکت در فعالیت‌های علمی مشترک، سهم خود را در ساختن جهانی پایدارتر و مصون‌تر از تهدیدهای محیط زیستی ایفا کنیم.



رئیس جمهوری در اجلاس توسعه پایدار در مقر سازمان ملل:

هدف ما کاستن خصوصت‌ها و تنش‌هاست

روحانی: آماده‌ایم نقش خود را در ساختن جهانی پایدارتر ایفا کنیم

حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی رئیس جمهوری عصر شنبه در اجلاس توسعه پایدار در مقر سازمان ملل متحد اعلام کرد: مشتاقیم از طریق دیپلماسی فعال محیط زیستی با همسایگان خود در زمینه توسعه پایدار منطقه‌ای همکاری و در سایه روابط سازنده با دیگر کشورها و همکاری فناورانه، انتقال دانش و مشارکت در فعالیت‌های علمی مشترک، سهم خود را در ساختن جهانی پایدارتر و مصون‌تر از تهدیدهای محیط زیستی ایفا کنیم.

به گزارش ایرنا، متن سخنان رئیس جمهوری به این شرح است:

سم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس، عالیجنابان

در آغاز سخنانم لازم می‌دانم با ابراز تأسف شدید از حادثه دلخراشی که برای هزاران نفر مسلمان و از جمله ایرانیان، در منا در روز پنجشنبه رخ داد، مراتب تسلیت خود را به خانواده‌هایی که در سوگ درگذشتگان این مصیبت عزادار شده اند ابراز کنم و بر ضرورت رسیدگی سریع نسبت به آسیب دیدگان و همچنین بررسی علل و عوامل این حادثه و حوادث مشابه در مراسم حج امسال تأکید نمایم.

عالیجنابان، خانم‌ها و آقایان

مشکلات محیط زیست، به ما انسان‌های کره زمین آموخته است که همگی در یک کشتی نشسته‌ایم و بدانیم که هر آن چه دیگران انجام می‌دهند بر سرنوشت ما نیز مؤثر است و نمی‌توان صرف نظر از این که دیگران چگونه زندگی می‌کنند، به امنیت و آسایش خود دل بست. بدون همکاری گسترده در سه سطح ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی، دست یافتن به «اهداف توسعه پایدار» بسیار دشوار است. این همکاری باید ملهم از آگاهی ناشی از سرنوشت واحد و تعهد مشترک در قبال مسئولیت‌های مهم انسانی باشد. سرنوشت مشترک، مستلزم هدف مشترک است، اما به معنای یکسان بودن مسئولیت‌های همه نیست. دستیابی به آرمان‌های توسعه پایدار بعد از ۲۰۱۵ بدون لحاظ کردن مسئولیت کشورها و سهم آن‌ها در پیدایش وضع فعلی محیط زیست، ناممکن بوده و به مناقشه‌ای بی‌حاصل می‌انجامد.

حضار محترم

همان طور که در سال گذشته در «اجلاس سران تغییرات آب و هوا» گفتم، منطقه غرب آسیا تنها با شرایط اقلیمی گرم‌تر و چالش‌های خشکسالی ممتد و گسترده مواجه نیست، بلکه با فاجعه تروریسم و خشونت افراطی نیز دست به گریبان است. به عبارتی، خشونت علیه طبیعت و انسانها، دو فاجعه بزرگ منطقه غرب آسیاست. من دو سال پیش زمانی که از «جهان علیه خشونت و افراطی‌گری» سخن گفتم؛ هر دو فاجعه و تأثیر متقابل آن‌ها را مد نظر داشتم. تروریست‌ها در سرزمین‌های فقیر و زخم خورده از بحران‌های محیط زیستی؛ رشد کرده، تکثیر شده و چون ریزگردها به راحتی مرزها را در می‌نورددند. گروه‌های تروریستی، «اهداف توسعه پایدار» را زیر پا می‌گذارند و تداوم این وضع به فقر و تخریب بیشتر محیط زیست می‌انجامد. تروریسم و خشونت، ضمن خسارت آشکار به محیط زیست، توسعه پایدار را از دستور کار کشورها خارج و منابع کشورها را صرف مبارزه با نا امنی می‌کند.

خانم‌ها و آقایان

جمهوری اسلامی ایران پیش از این، مجدانه و عمیقاً به تحقق اهداف توسعه هزاره، یاری رسانده و مشارکت فعالی در تدوین دستور کار توسعه پس از ۲۰۱۵ داشته است و از این به بعد نیز همکاری سازنده‌ای برای اجرای تعهدات خود در سطوح ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی خواهد داشت. دولت من به عنوان دولت محیط زیستی، سیاست‌های خود را بر اساس رویکردی متوازن

میان توسعه اقتصادی و حفاظت از محیط زیست تنظیم کرده است. افزایش آشکار حساسیت‌های زیست محیطی در میان اقشار مختلف مردم کشور، وارد کردن آموزشهای محیط زیستی به برنامه درسی مدارس، بازنگری جدی در سیاست‌های سد سازی، احیای تالاب‌های در خطر و همچنین تلاش شبانه روزی برای احیای دریاچه‌های در خطر نابودی، تنها بخش کوچکی از التزام این دولت به اهداف توسعه پایدار است.

فرآیند طی شده در دو سال گذشته و حصول توافق هسته‌ای میان ایران و ۵+۱، شرایط مساعدی برای همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی، از جمله در زمینه محیط زیست فراهم آورده است. ما مشتاقیم از طریق دیپلماسی فعال محیط زیستی با همسایگان خود در زمینه توسعه پایدار منطقه‌ای همکاری کنیم و در سایه روابط سازنده با دیگر کشورها و همکاری‌های فناورانه، انتقال دانش و مشارکت در فعالیت‌های علمی مشترک، سهم خود را در ساختن جهانی پایدارتر و مصون تر از تهدیدهای زیست محیطی ایفا کند.

دیدار دکتر روحانی و بان‌کی مون

حجت‌الاسلام و المسلمین دکتر حسن روحانی و بان‌کی مون در حاشیه هفتمین اجلاس بین‌المللی سازمان ملل متحد با حضور هیات ایرانی و معاونان بان‌کی مون بایکدیگر دیدار و گفتگو کردند.

رئیس‌جمهوری در این دیدار از دبیر کل سازمان ملل متحد خواست تا برای مبارزه منسجم‌تر با خشونت و افراطی‌گری، همه توان خود را برای اجرای قطعنامه "جهان علیه خشونت و افراط‌گرایی" و طرح اقدام مشترک، به کار گیرد. روحانی گفت: منطقه خاورمیانه با بحران‌های متعددی نظیر تروریسم و خشکسالی مواجه شده که هزاران بی‌گناه را آواره و میلیون‌ها نفر را نیز با ناامنی مواجه ساخته و وظیفه سازمان ملل متحد، قدرت‌های جهانی و کشورهای منطقه در قبال این بحران‌ها و فجایع بسیار سنگین است.

او با اشاره به اقدامات تروریست‌ها برای ایجاد و تشدید ناامنی در یمن، سوریه و عراق، گفت: باید تلاش‌ها برای مبارزه با تروریسم هماهنگ شود و دخالت‌ها و اقداماتی که توسط برخی کشورها به‌ویژه در یمن و سوریه انجام می‌گیرد، پایان پذیرد. روحانی گفت: ایران آماده همکاری با سازمان ملل، نماینده دبیر کل و کشورهای منطقه برای بازگشت ثبات به یمن است. وی افزود: متأسفانه دولت عربستان همکاری لازم را برای رسیدگی به وضع مفقودین، انتقال اجساد و مجروحان انجام نمی‌دهد و ضروری است که دبیرکل سازمان ملل وظایف قانونی و انسانی دولت ریاض را در این زمینه متذکر شود. دبیرکل سازمان ملل متحد در این دیدار با ابراز تسلیت به مناسبت کشته شدن شمار زیادی از حجاج کشورمان در حادثه منا، گفت: رسانه‌های همگانی به طور گسترده سفر شما را به سازمان ملل متحد پوشش می‌دهند و این نشان دهنده جایگاه شما در ایفای نقش سازنده در منطقه است.

رئیس‌جمهوری: هر جا انحصار شکل گیرد، فساد ایجاد می‌شود

رئیس‌جمهوری تصریح کرد: تهران برای حضور شرکت‌های آمریکایی معنی قائل نیست و این شرکت‌ها نیز می‌توانند در فضایی رقابتی از شرایط پساتحریم، برای سرمایه گذاری و انتقال فناوری به ایران بهره بگیرند.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی در نشست با مدیران شرکت‌های تجاری، اقتصادی و صنعتی آمریکا به مذاکرات گسترده شرکت‌های بزرگ اروپایی و آسیایی با ایران اشاره کرد و گفت: فضای پساتحریم، شرایط جدید اقتصادی و سیاسی را فراهم کرده است و شرکت‌های بزرگ تجاری، اقتصادی و صنعتی باید از آن استفاده کنند. دکتر روحانی با اشاره به برخی موانع احتمالی برای سرمایه گذاری و حضور شرکت‌های آمریکایی در ایران افزود: تردیدی نیست که این موانع و مخالفت‌ها پایدار نخواهد ماند.

رئیس‌جمهوری گفت: دولت یازدهم از آغاز فعالیت خود به اصلاح اقتصاد کلان ایران پرداخته و عملکرد آن به گونه‌ای بوده که موفق شده است با وجود تداوم تحریم‌ها، تورم را مهار و دوره رکود عبور کند و اقتصاد وارد دوره رونق و رشد ۳ درصدی شود.

دکتر روحانی به تشریح گام‌های دولت برای مبارزه با فساد اقتصادی پرداخت و اظهار داشت: ما دنبال تقویت بخش خصوصی و کاستن منظم از سهم بخش دولتی هستیم و معتقدیم که باید فضای رقابت در کشور گسترش یابد، زیرا هر جا انحصار شکل گیرد، فساد ایجاد می‌شود. در همین راستا به دنبال تقویت دولت الکترونیک هستیم. رئیس شورای عالی اقتصاد همچنین گفت: در بخش صادرات و واردات، اقدامات گمرکی از ۲۶ روز به ۳ روز کاهش یافته است.

وی به منابع عظیم انرژی و موقعیت ژئواستراتژیک ایران اشاره کرد و افزود: این ویژگی‌ها در کنار امنیت و ثبات در کل منطقه و خطوط ارتباطی ریلی گسترده که چین و آسیای میانه را به دریای عمان متصل می‌کند، موقعیت منحصر به فردی را برای فعالیت اقتصادی ایجاد کرده است.

دکتر روحانی در ادامه به تلاش‌های تهران برای ایجاد صلح و ثبات در منطقه اشاره کرد و افزود: با وجود ناامنی که در برخی از کشورهای همسایه وجود دارد، ایران منطقه‌ای امن است و در حالی که شاهدیم اروپا با فقط چند ۱۰ هزار پناهجو دچار مشکل شده، ایران پذیرای حدود ۳ میلیون پناهجوی افغانی بوده است و اکنون ۴۰۰ هزار دانش آموز افغانستانی در مدارس ایران تحصیل می‌کنند.

رئیس‌جمهوری تصریح کرد: فضای جدیدی در ایران در عرصه‌های فناوری‌های نوین، صنایع هواپیمایی و کشاورزی ایجاد شده است. ما برنامه‌های آینده خود را شفاف با دنیا در میان می‌گذاریم و در این میان یکی از راه‌های کاستن از فاصله میان ایران و آمریکا، همکاری‌های اقتصادی است. دکتر روحانی در ادامه به تشریح برنامه‌های گسترده در حوزه نفت و گاز، کشاورزی و

اقتصادی پرداخت و گفت: ایران پیوسته پایبند و متعهد به عمل به قراردادهایش با طرف‌های مقابل بوده و هست. در این فضا و در آینده، فشارهای مردم و شرکت‌ها به دولت آمریکا بیشتر شده و اجازه نمی‌دهند راه کنونی ادامه یابد. در این نشست نمایندگان شرکتهای بزرگ آمریکایی با تشریح امکانات و توانمندی‌هایشان، سؤالات خود را مطرح و برای حضور در بخشهای مختلف اقتصادی ایران اعلام آمادگی کردند.

دیدار دکتر روحانی و رئیس جمهوری برزیل

دکتر روحانی همچنین در دیدار دیلما روسف رئیس جمهوری برزیل با بیان این که دو کشور همواره روابط خوبی با یکدیگر داشته‌اند، گفت: سفر وزیر خارجه برزیل به ایران آغاز حرکتی جدید در گسترش روابط دو کشور بود و امیدواریم در آینده هم شاهد تقویت و توسعه این مناسبات باشیم. رئیس جمهوری با تأکید بر این که ایران هیچ مانعی در مسیر توسعه روابط با برزیل نمی‌بیند و در آستانه تحرک جدیدی هستیم، افزود: باید برای اجرایی شدن و عملیاتی کردن توافقنامه‌های موجود دو کشور، تلاش کنیم.

دکتر روحانی با بیان این که ایران و برزیل باید از فضای جدیدی که بعد از توافق هسته‌ای به وجود آمده است برای تقویت و گسترش روابط خود به خوبی استفاده کنند، اظهار داشت: شرکت‌ها و کمپانی‌های برزیل می‌توانند در بخش‌های مختلف عمرانی و بازار سرمایه ایران حضور یابند. رئیس جمهوری با بیان این که ایران علاقمند است همکاری‌های خود را با مجموعه بریکس که برزیل یکی از اعضای فعال آن است، توسعه دهد، اظهار داشت: تصمیم دولت ایران بر فعال شدن بخش خصوصی است که در این زمینه بخش‌های خصوصی دو کشور می‌توانند، با یکدیگر همکاری و تعامل داشته باشند.

روحانی با دعوت از رئیس جمهور برزیل برای دیدار رسمی از ایران، این سفر را حرکتی خوب در گسترش روابط دو کشور دانست و گفت: برزیل در آمریکای لاتین و ایران در خاورمیانه می‌توانند نقطه اتصال و همکاری دو منطقه در بخش‌های مختلف باشند. رئیس جمهوری در بخش دیگری از این دیدار در باره مسائل سوریه هم گفت: سوریه در جنگی بزرگ با تروریست‌ها درگیر است و مردم این کشور دچار سختی‌های فراوان از جمله آوارگی شده‌اند.

دکتر روحانی ادامه داد: معتقدیم در سوریه نمی‌شود همزمان ادعای جنگ با تروریسم و تضعیف حکومت مرکزی را داشت، چرا که اگر حکومت مرکزی این کشور از هم بپاشد، تروریست‌ها فرصت بیشتری برای کشتار مردم پیدا می‌کنند.

رئیس جمهوری با تأکید بر این که نباید اجازه دهیم گروه‌های تروریستی به دولت‌های تروریستی تبدیل شوند، گفت: اگر همه کشورهای جهان به مبارزه با تروریسم در سوریه اولویت بدهند، مسیر مناسبی برای حل معضلات و اصلاحات سیاسی در سوریه است. رئیس جمهوری برزیل هم با بیان اینکه فرصت‌های زیادی برای دو کشور در حوزه‌های مختلف تجارت، اقتصاد و فرهنگ برای توسعه مناسبات وجود دارد، گفت: ایران و برزیل در بسیاری از سازمان‌های بین‌المللی دیدگاه‌های مشابهی دارند.

وی گفت: ایران و برزیل در گذشته از تحریم‌ها رنج بردند و ما امروز از رفع سریعتر تحریم‌ها علیه ایران استقبال می‌کنیم. رئیس جمهوری برزیل با اشاره به فرصت‌های نامحدود همکاری دو کشور، تصریح کرد: برزیل، ایران را به عنوان قدرت منطقه‌ای می‌شناسد و علاقمند به توسعه روابط تجاری و اقتصادی با این کشور است و در این مسیر از شرکت‌های ایرانی برای سرمایه‌گذاری در برزیل دعوت می‌کنیم.

وی با اشاره به این که هیأت‌های تجاری دو کشور باید جلسات مشترکی با یکدیگر داشته باشند، گفت: علاوه بر توسعه روابط تجاری، اقتصادی و کشاورزی، خواستار تقویت مناسبات علمی و فناوری میان تهران و برازیلیا هستیم. رئیس جمهوری برزیل همچنین با بیان اینکه برزیل از گسترش همکاری خود با ایران در مجموعه بریکس استقبال می‌کند، گفت: برای بنده افتخار بزرگی است تا از ایران بازدید کنم چرا که برزیل احترام فراوانی برای فرهنگ و تمدن ایران قایل است. وی با تأکید بر این که ایران نقش بسزایی در ایجاد ثبات در منطقه دارد، گفت: معتقدیم تضعیف دولت سوریه منجر به تقویت تروریسم خواهد بود و امروز دنیا فهمیده که عواقب ادامه جنگ در سوریه به معنای تقویت داعش است.

دیدار نخست وزیر سوئد با رئیس جمهوری

رئیس جمهوری در دیدار نخست وزیر سوئد هم از توسعه همکاری‌های تهران استکھلم به ویژه در عرصه اقتصادی استقبال کرد و گفت: هیچ مانعی بر سر راه تعمیق و گسترش روابط همه جانبه دو کشور وجود ندارد. روحانی به توافق هسته‌ای میان ایران و ۵+۱ اشاره کرد و اظهار داشت: در ماه‌های اخیر شاهد تحول مثبتی در روابط اقتصادی دو کشور بوده‌ایم که این همکاری‌ها، با گسترش سرمایه‌گذاری و توأم با انتقال فناوری، می‌تواند بیش از پیش گسترش یابد.

رئیس جمهوری همچنین اهمیت مشارکت همگانی برای مبارزه با تروریسم در عرصه جهانی را خاطرنشان کرد و اظهار داشت: تعمیق روابط ما با کشورهای غربی و اتحادیه اروپا می‌تواند گام بزرگی برای تقویت امنیت منطقه باشد و با توجه به این که تروریسم و آثار آن در یک نقطه ثابت نمی‌ماند که نمونه آن هم بحث آوارگان است، گسترش این همکاری‌ها و روابط بیش از پیش اهمیت می‌یابد.

استفان لوفون، نخست وزیر سوئد هم در این دیدار که در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد انجام شد، با تأکید بر این که ظرفیت‌های گسترده‌ای برای ارتقای همکاری‌های تهران استکھلم وجود دارد، به سفر قریب الوقوع وزیر صنعت کشورش به تهران اشاره کرد و گفت: سوئد بسیار علاقه مند است که روابط صنعتی و تجاری خود را با ایران به عنوان یک بازیگر مهم و تاثیرگذار در منطقه گسترش دهد.

وی با اشاره به اینکه سفر هیأت تجاری سوئد به تهران آغاز خوبی برای تعمیق همکاری‌های اقتصادی دو کشور خواهد بود، افزود:

ما آماده گشودن فصل تازه‌ای در روابط دو کشور در حوزه‌های مختلف هستیم.

نشست با مدیران و مجریان ارشد رسانه‌های بین‌المللی

رئیس جمهوری در نشست با مدیران و مجریان ارشد رسانه‌های آمریکایی و بین‌المللی هم، با تشریح و تبیین مواضع منطقه‌ای و بین‌المللی ایران، به پرسش‌های آنان پاسخ داد. وی افزود: از رسانه‌های همگانی انتظار می‌رود که به سیاستمداران برای هموارتر کردن مسیری که به نفع مردم منطقه باشد، کمک کنند و اجازه ندهند دشمنی‌ها و بدبینی‌های غیر واقعی میان ملت‌های منطقه گسترش یابد. رئیس جمهوری در ادامه این نشست و در پاسخ به پرسشی درباره امکان مبادله زندانیان آمریکایی و ایرانی و از جمله خبرنگار واشنگتن پست، گفت: برخی از این افراد از نظر مایرانی هستند، چرا که طبق قوانین ایران، ما دو تابعیتی را نمی‌پذیریم و البته از سوی دیگر، عده‌ای ایرانی هم در آمریکا زندانی یا بی دلیل تحت تعقیب هستند. دکتر روحانی افزود: من با کلمه مبادله و تبادل موافق نیستم و معتقدم باید هر دو دولت بر مبنای قانون به تسریع در امور قضایی، تسهیل در امور کنسولی و در نهایت آزادی سریعتر آنها کمک کنند. برای من مهم است اگر راهی وجود دارد این افراد زودتر آزاد شوند. رئیس جمهوری درباره مساله سوریه گفت: معتقدیم باید فضایی ایجاد شود که معترضان سوری هم نظرات خود را اعلام کنند و در فرایندی، تغییرات لازم در قانون اساسی هم ایجاد شود.

اماین که آیا ایران و آمریکا در این زمینه مذاکره می‌کنند یا نه، قبلاً گفته شده که عمل کامل به توافق هسته‌ای یک آزمایش بزرگ برای اعتماد است. توافق در آمریکا به مرحله اجرا نزدیک شده و در ایران هم همینطور، تحریم‌ها باید به طور کامل برداشته شوند تا مردم ایران احساس کنند که مذاکره ثمربخش است. بعد از آن ممکن است بتوان راجع به موضوعات دیگر هم دو کشور وارد گفت و گو شوند.

خبرنگار ی پرسید: "آماده هستید اگر اتفاقی در راهروهای سازمان ملل اوپاما را ببیند با او دست بدهید؟"

روحانی جواب داد: ممکن است برخی فکر کنند اکنون راه روابط ایران و آمریکا هموار شده است و برخی هم فکر کنند این دو کشور نمی‌توانند هرگز با هم رابطه داشته باشند. یا برخی فکر کنند اگر دو نفر با هم دست دهند دیگر همه چیز تمام می‌شود. خوشبینی و بدبینی صرف نفعی ندارد. البته باید واقع بین بود و به منافع مشترک و آینده نگاه کرد. بین ایران و آمریکا اختلافات و خصومت‌های زیادی بوده است و مردم ایران از سیاست‌های دولت آمریکا در قبال خود و منطقه ناراحتند. رئیس جمهوری افزود: باید قبل از هر چیز شناخت نسبت به واقعیت‌های دو طرف ایجاد شود و رسانه‌ها نقش مهمی در این باره بر عهده دارند. در جریان انتخابات هم گفتم که هدف دولت من کاستن از خصومت‌ها و سطح تنش‌ها ست و در این زمینه همه باید تلاش کنیم. به جای ملاقات و دست دادن، باید بیشتر دنبال این باشیم که چگونه مسائل را برای آینده حل و فصل کنیم و راه حل بیابیم. بین بنده و آقای اوپاما گاهی نامه رد و بدل می‌شود و این انتقال پیام‌ها عادی است، اما مساله مهم‌ترین است که باید به آینده بیندیشیم و ببینیم چگونه باید موانع را برداریم. قطعاً این کار یک‌شبه حل نمی‌شود و نیازمند زمان و تدبیر و اقدامات سازنده هستیم.

دکتر روحانی گفت: مشکلات ایران و آمریکا با دست دادن حل نمی‌شود؛ نگرش‌ها و عملکردها باید عوض شود. مهم است که افکار عمومی دو طرف این مساله را مردم قبول کنند که منافع مشترک چگونه حاصل می‌شود. آیا فاصله داشتن یا کوتاه کردن فاصله‌ها به نفع دو طرف است؟

رئیس جمهوری در باره حادثه حج گفت: شرایط حج امسال متفاوت از گذشته شده و این حوادث بسیار بزرگ و غیر منتظره بوده است. انتظار این است که حکومت جدید عربستان با توجه به تجربیات گذشته فرایند مدیریت حج را بازنگری کند و نسبت به تامین امنیت و سلامت همه حجاج پایبند باشد.

روحانی با اعلام این که ایران با دخالت نظامی و حملات عربستان به مردم یمن کاملاً مخالف است، اظهار داشت: در عین حال اگر در شرایطی ببینیم که می‌توانیم با عربستان گفت و گوی مفید داشته باشیم، مانع نخواهیم شد.